АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25 декабря 2025 года
        № 126-р
с. Леуши

Об утверждении перечня налоговых
расходов муниципального образования

сельское поселение Леуши
на 01 января 2026 года

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2.4 раздела 2 Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования сельское поселение Леуши, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Леуши от 23 декабря 2025 года № 154  «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования сельское поселение Леуши»:

1. Утвердить перечень налоговых расходов муниципального образования сельское поселение Леуши на 01 января  2026 года (приложение).
2. Организационному отделу администрации сельского поселения Леуши разместить настоящее распоряжение  на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши.

Глава сельского поселения Леуши                                          М.В. Вурм

Приложение
к распоряжению администрации
сельского поселения Леуши

от 25.12.2025 № 126-р

Перечень

налоговых расходов муниципального образования сельское поселение Леуши на 01 января 2026 года
	№

п/п
	Наименование налога,

по которому предусматриваются налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения

и иные преференции)
	Реквизиты решения Совета депутатов сельского поселения Леуши, устанавливающего налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения

и иные преференции)

(с указанием статьи, части, пункта, подпункта, абзаца)
	Категории плательщиков налогов,

для которых предусмотрены налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения

и иные преференции)
	Наименование муниципальной программы, наименования муниципальных

правовых актов, определяющих

цели социально-экономической политики,

не относящихся

к муниципаль-ным программ-мам, в целях реализации которых предоставляют-ся налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения

и иные преференции)
	Цели и задачи муниципальной программы, в целях реализации которых предоставляются налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения

и иные преференции)
	Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных программ и (или) целей

социально-экономической политики,

не относящихся

к муниципаль-ным программ-мам в связи с предоставлени-ем налоговых расходов (налоговые льготы, освобождения и иные преференции)

для плательщиков налогов
	Куратор налогово-го расхода (соисполнитель куратора)

	1
	Налог на имущество физических лиц
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.1)пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Физические лица в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей установлена налоговая ставка в размере 0,75%
	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года»
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
	Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	2
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.1 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Организации - в отношении земельных участков, занятых муниципальными дорогами общего пользования, а также земельные участки, предоставляемые для строительства таких дорог

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года»
	Качественное улучшение транспортной доступности территории района
	Увеличение протяженности автомобильных дорог, км
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	3
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.3 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств местных бюджетов сельского поселения Леуши и Кондинского района

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение эффективности управления средствами бюджета

	Сосредоточение бюджетных расходов на приоритетных направлениях социально-экономического развития района, тыс. рублей
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	4
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.4 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, занятых имуществом, составляющим казну муниципальных образований сельское поселение Леуши и Кондинский район

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года»
	Повышение эффективности управления  средствами бюджета

	Сосредоточение бюджетных расходов на приоритетных направлениях социально-экономического развития района, тыс. рублей
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	5
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.5 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение уровня и качества жизни социально уязвимых групп населения за счет мер социальной поддержки

	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением,%
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	6
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.6 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Инвалиды I, II и III групп инвалидности

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение уровня и качества жизни социально уязвимых групп населения за счет мер социальной поддержки

	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением,%
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	7
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.7 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Инвалиды с детства, дети-инвалиды

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение уровня и качества жизни социально уязвимых групп населения за счет мер социальной поддержки

	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением,%
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	8
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.8 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение уровня и качества жизни социально уязвимых групп населения за счет мер социальной поддержки

	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением,%
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	9
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137, от 13.11.2025 №148) пп.9 пп.3.1.1 п.3.1 раз.3
	Организации и физические лица, осуществляющие капитальные вложения в создание объектов спортивной инфраструктуры массового спорта с применением механизма государственно-частного (муниципально - частного) партнерства и (или) концессионных соглашений, инвестиционных соглашений, в течение 5 лет с даты ввода объекта в эксплуатацию при условии эксплуатации объекта частным партнером или концессионером – в отношении одного земельного участка

	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение инвестиционной привлекательности Кондинского района
	Увеличение объема инвестиций в основной капитал, млн.руб.
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	10
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137,  от 13.11.2025 №148) пп.1 пп.3.1.2 п.3.1 раз.3
	Социальные предприниматели в отношении земельного участка, на котором расположено нежилое помещение, используемое с целью предоставления услуг населению в социальной сфере
	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Расширение участия немуниципальных организаций и индивидуальных предпринимателей в оказании

социальных услуг в приоритетных секторах социальной сферы (молодежная политика, образование, культура, спорт)
	Увеличение количества немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерчес-ких), предоставляемых услуги в социальной сфере (спорт, культура, молодежная политика, образование) в Кондинском районе, единиц
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	11
	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137,  от 13.11.2025 №148) пп.2 пп.3.1.2 п.3.1 раз.3
	Социально-ориентированные некоммерческие организации (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями), созданные в формах, предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ    «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон «О некоммерческих организациях») и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях».
	Распоряжение администрации Кондинского района 10.03.2021 года

№ 137-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в Кондинском районе на 2021-2025 годы»-
	Расширение участия немуниципальных организаций и индивидуальных предпринимателей в оказании

социальных услуг в приоритетных секторах социальной сферы (молодежная политика, образование, культура, спорт)
	Увеличение количества индивидуаль-ных  предпринимателей предоставляемых услуги в социальной сфере (спорт, культура, молодежная политика, образование) в Кондинском районе, единиц

	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	12
	Земельный налог

	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137,  от 13.11.2025 №148) пп.3 пп.3.1.2 п.3.1 раз.3
	Организации в отношении земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный проект в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений, с момента начала строительства до ввода объекта в эксплуатацию, предусмотренного в инвестиционном проекте, но не более трёх лет.
	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Повышение инвестиционной привлекательности Кондинского района
	Увеличение объёма инвестиций в основной капитал, млн. руб.
	Отдел финансо-во-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши

	13
	Земельный налог

	Решение Совета депутатов от 30.07.2018 №35 "Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Леуши" (изм. от 28.09.2018 № 8, от 29.08.2019 №86, от 29.10.2019 № 108, от 30.09.2020 №167, от 25.11.2021 № 239, от 27.10.2022 № 294, от 27.10.2023  № 12, от 14.12.2023 № 27, от 25.04.2024 № 49, от 27.09.2024, от 09.09.2025 №137,  от 13.11.2025 №148) пп.3 пп.3.1.2 п.3.1 раз.3
	Организаций в отношении земельных участков,  на которых расположены объекты связи и центры обработки данных.
	Решение Думы Кондинского района

от 26.01.2024 года № 1111 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на период до 2036 года
	Создание условий для развития общества знаний, повышение благосостояния и качества жизни жителей района путем повышения доступности и качества товаров и услуг, произведенных в цифровой экономике с использованием современных цифровых технологий, повышения степени информированности и цифровой грамотности, улучшения доступности и качества государственных и муниципальных услуг для граждан.
	Доля налогоплательщиков воспользовавшихся налоговой льготой от общего числа налогоплательщиков имеющих право на получение льготы
	Отдел финан-сово-бюджет-ной политики администрации сельского поселения Леуши